1. *Hoc ipsum est fortuna eventus, obscura causa, quæ latenter efficitur.* Hittoip. & Bellag. exemplar. *causa latenter efficitur.* at Pal. absq. vocula tercia est: ut forte referendum sit, *hæc ipsum fortuna eventus, obscura causa, latenter efficitur.*
2. *Etiam ut ea quæ sunt, etc.* Obsecutus fuisset libro Palat. & Bellag. quænti, in quibus non erat ut, quod in aliis comparat editionibus, nisi indicasset Lambinus Ant. Goveanum excludere illud, etiam inventi-

bus membranis & Memmii & Brissoni: ut scilicet hæc coherent cum prioribus, et tamen restat in Palat. partim sunt, non sunt; ut ceteræ habent editiones.

3. *Ex quo arces ille subicitur in vestris etc.* Delebimus illud subicitur, tamquam Librarii, si audimus Hittoipianum codicem.

4. *Cadunt etiam in ignoratorem.* Reposui etiam, loco enim, volens Pal. & Hittoipiano.

scribuntur, ut etiam in aliorum manus sint ventura, detur opera, ut quamplurimum iis, quos *recta studia* delectant, prodesse possint. Hæc ergo argumentatio, quæ dicitur artis expertis, in testimonio posita est. Testimonium autem nunc dicimus, omne, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. PERSONA autem non qualis cumque, testimonii pondus habet: ad faciendam enim fidem auctoritas quaeritur. Sed auctoritatem aut natura, aut tempus affert. 1. Naturæ auctoritas in virtute inest maxime. (ff) In tempore autem multa sunt, quæ afferant auctoritatem: ingenium, opes, ætas, fortuna, ars, usus, necessitas, concursio etiam nonnunquam rerum fortuitarum. Nam & ingeniosus, & opulentos, & ætatis spatium probatos, dignos, quibus credatur, putant: non rectè fortasse, sed VULGARI opinio mutari vix potest, ad eamque omnia dirigunt & qui iudicant, & qui existimant. Qui enim his rebus, quas dixi, excellunt, ipsa virtute videntur excellere. Sed reliquis quoque rebus, quas modò enumeravi, quamquam in iis nulla species virtutis est: tamen interdum confirmatur fides, si aut ars quadam adhibetur: MAGNA enim est vis ad persuadendum, scientiæ: aut usus, plerumque enim creditur iis, qui experti sunt. Facit etiam necessitas fidem, quæ cum à corporibus, tum ab animis nascitur. Nam & verberibus, tormentis, igni fatigati, quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere, & quæ à perturbacionibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem, & fidem. Cujus generis etiam illa sunt, ex quibus nonnumquam verum invenitur, pueritia, somnus, imprudentia, vinolentia, insania. Nam & pueri sæpe indicaverunt aliquid, ad quod pertineret, ignari: & per somnum, vinum, insaniam, multa sæpe patefacta sunt. Multi etiam in res odiosas imprudenter inciderunt, 2. ut Stajeno nuper accidit: qui ea locutus est, bonis viris subauscultantibus, *pariete interceptis*, quibus patefactis, in iudiciumque prolatis, rei capitalis iure damnatus est. Huic simile quiddam de Lacedæmonio Pausania accepimus. Concursio autem fortuitarum talis est, ut, si interventum est casu, cum aut ageretur aliquid, quod proferendam non esset, aut diceretur. In hoc genere etiam illa est in Palamedem conjecta *suspicionum* prodicionis multitudo: quod genus refutare interdum veritas vix potest. Hujus etiam generis est fama vulgi, quoddam multitudinis testimonium. (ff) Quæ autem virtute fidem faciunt, ea bipertita sunt. Ex quibus alterum, natura valet: alterum, industria. Divina hæc ferè sunt testimonia: Primum orationis, oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his deorum oratio: Deinde rerum, in quibus insunt quasi opera divina quadam: Primum ipse mundus, ejusque omnis ordo, & ornatus: deinceps ærei volatus avium, atque cantus: deinde ejusdem æris sonitus, & ardores, multarumque rerum in terra portenta: atque etiam per exta, inventa præsentio. A dormientibus quoque multa significata visis, quibus ex locis sumi interdum solent ad fidem faciendam testimonia deorum. In homine VIRTUTIS opinio valet plurimum. Opinio autem est, non modò eos virtutem habere, qui habeant, sed eos etiam, qui habere videantur. Itaque, quos ingenio, quos studio, quos doctrina præditos vident, quorumque vitam constantem, & probatam, ut Catonis, Lælii, Scipionis, aliorumque plurium, rentur eos esse, quales seipis velint. Nec solum eos censent tales esse, qui in honoribus populi, reque publica versantur, sed & oratores & philosophos, & poetas, & historicos: ex quorum & dictis, & scriptis sæpe auctoritas petitur ad faciendam fi-

dem. (uu) EXPOSITIS omnibus argumentandi locis, illud primum intelligendum est, nec ullam esse disputacionem, in quam non aliquis locus incurrat, nec ferè omnibus locos incidere in omnem quaestionem, & quibusdam quaestionibus alios, quibusdam esse alios aptiores locos. (xx) Quaestionum duo sunt genera: alterum infinitum, alterum definitum. Definitum est, quod ἁπλοῦς Græci, nos *causam*. Infinitum, quod ἑτεροῦς illi appellant, nos *propositum* possumus nominare. Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur, aut in omnibus, aut in plerisque eorum. Propositum autem, in aliquo eorum; aut in pluribus, nec tamen in maximis. Itaque propositum, pars causæ est. Sed omnis quaestio, earum aliqua de re est, quibus causæ continentur, aut una, aut pluribus, aut nonnumquam omnibus. (yy) Quaestionum autem, quacunque de re sint, duo sunt genera: unum, cognitionis: alterum, actionis. Cognitionis sunt hæc, quarum finis est scientia. Ut, si quaeratur, à naturæ *si profectum* sit, an ab aliqua quasi conditione hominum, & pactione. (xz) Actionis autem hujusmodi exempla sunt: *Sine sapientia* ad rempub. accedere. Cognitionis quaestiones tripartita sunt, cum, an sit; aut, quid sit; aut, quale sit, quaeritur. (aaa) Horum primum, conjectura: secundum, definitio: tertium, juris & injuriæ distinctione explicatur. Conjectura ratio in quatuor partibus distributa est, quarum una est, cum quaeritur, sine aliquid, altera, unde ortum sit, tertia, quæ id causæ effecerit, quarta, in qua de mutatione rei quaeritur: Sit, necne sit: Ecquidnam honestum sit, Ecquid æquum re vera, an hæc tantum in opinione sint: Unde autem sit ortum, ut, cum quaeritur, natura, an doctrina possit effici virtus. Causa autem efficiens sic, ut, cum quaeritur, quibus rebus eloquentia efficiatur. De commutatione, sic: Possitne eloquentia commutatione aliqua converti in infantiam, (bbb) Cum autem, quid sit, quaeritur: notio explicanda est, & proprietas, & divisio, & partitio. Hæc enim sunt definitioni attributa: additur etiam descriptio, quam Græci περιγραφή vocant. Notio sic quaeritur, sine id æquum, quod ei, qui plus potest, utile est. Proprietas sic: In hominemne solum cadat, an etiam in belluas agriudo. Divisio, & eodem pacto partitio, sic: Triangula genera bonorum sint. Descriptio, Qualis sit avarus, qualis assentator, ceteraque ejusdem generis, in quibus natura, & vita describitur. (ccc) Cùm autem quaeritur, quale quid sit: aut simpliciter quaeritur, aut comparate. Simpliciter, Expetendane sit gloria: Comparate, Præponendane sit divitiis gloria. Simplicium tria genera sunt: de expetendo, fugiendoque: de æquo, & iniquo: de honesto, & turpi. Comparationum autem duo, unum de eodem, & alio: alterum de majore, & minore. De expetendo, & fugiendo, hujusmodi: 3. Si expetendæ divitiæ, si fugienda paupertas. De æquo & iniquo: *Æquum* sit ulcisci, à quocumque injuriam acceperis. De honesto, & turpi: Honestumne sit, *pro patria mori*. Ex altero autem genere, quod erat bipartitum, unum est de eodem, & alio: ut, si quaeratur, quid intersit inter amicum, & assentatorem: regem, & tyrannum. Alterum de majore, & minore: ut, si quaeratur, eloquentians pluris sit, an juris civilis scientia. De cognitionis quaestionibus hætenus. (ddd) Actionis reliquæ sunt: quarum duo sunt genera: unum ad officium: alterum ad motum animi vel gignendum, vel sedandum, planeve tollendum. Ad officium sic; ut, cum quaeritur, suscipiendane sint liberi. Ad movendos animos, cum sunt cohortationes ad defendendam rempub. ad gloriam,

1. Natura auctoritas in virtute inest maxime. Vocula *inest* non conspicitur in Pallat. Hicorp. & Bellag. servant maxima. recte.

2. Ut Stajeno nuper accidit. (ff.) Est ab Historicis, annotatumque in hoc in Bellag. inter lineas, sed & alioquin alludebat. Pal. in quo

Stajeno.

3. Si expetendæ divitiæ, si fugienda. (ff.) Lambinus supposuit, *Sine expetendæ divitiæ, sine fug. (ff.)* sed non adjutus à nulli. libris. alterum sane rectè dicitur pluribus ostendit Cujac. lib. 1. tit. Obsev. cap. 37.

ziam, & ad laudem: quo ex genere sunt querela, incitationes, miserationesque flebiles, rursusque oratio cum iracundiam restinguens, tum metum eripiens, tum exultantem letitiam comprimens, tum ætitudinem abstergens. Hæc cum in propositis quaestionibus genera sint, eadem in causas transferuntur. (ccc) Loci autem, qui ad qualque quaestiones accommodati sunt, deinceps est videndum. Omnes quidem illi, quos supra diximus, ad plerasque sunt: sed alii ad alias, ut dixi, aprioris. Ad conjecturam igitur maximè apta, quæ ex causis, quæ ex effectis, quæ ex conjunctis, sumi possunt. Ad definitionem autem pertinet ratio, & scientia definiendi. Atqui huic generi finitimum est illud, quod appellari de eodem, & altero diximus: quod genus forma quadam definitionis est. Si enim quaratur, idemne sit *permanencia*, & *perseverantia*, definitionibus judicandum est. Loci autem convenient in ejus generis quaestionem, consequentes, antecedentes, repugnantes, adjunctis etiam duobus iis, qui sumuntur ex causis & effectis. Nam si hanc rem illa sequitur, hanc autem non sequitur: aut si huic rei repugnat, illi non repugnat: aut, si hujus rei hæc, illius alia causa est: aut si ex alio hoc, ex alio illud effectum est: ex quovis horum id, de quo queritur, idemne, an aliud sit, inveniri potest. Ad tertium genus quaestionis, in quo, quale sit, queritur, in comparationem ea cadunt, quæ paullo antè in comparationis loco enumerata sunt. In illud autem genus, in quo de expetendo, fugiendoque queritur, adhibentur ea, quæ sunt aut animi, aut corporis, aut externa vel commoda, vel incommoda. Itemque cum de honesto, turpique queritur, ad animi bona, vel mala, omnis dirigenda oratio est. Cum autem de *aguo* & *iniquo* differitur, æquitatis loci colliguntur, hi ceantur bipartiti: & natura, & instituto. Natura parteis habet duas, *tutionem* sui, & ulciscendi jus. Instituto autem æquitatis, tripartita est. una pars, legitima est, altera convenientis, tertia moris vetustate confirmata. Atque etiam rursus æquitas, tripartita dicitur esse: una ad superiores deos, altera ad manes, tertia ad homines pertinere: Prima, pietas: secunda, sanctitas: tertia, justitia, aut æquitas nominatur. (fff) De proposito satis multa: deinceps de causa pauciora dicenda sunt. Pleraque enim sunt ei cum proposito communia. (ggg) Tria sunt igitur genera causarum: iudicii, deliberationis, laudationis. Quarum fines ipsi declarant, quibus utendum locis sit. Nam *iudicii* finis est jus: ex quo etiam nomen. Juris autem partes tum expositæ, cum æquitatis. *Deliberandi* finis, utilitas: ejus hæc partes, quæ modò expositæ, rerum expetendarum. *Laudationis* finis, honestas: de qua item est antè dictum. Sed definitæ quaestiones à suis quæque locis, quasi propriis, instituantur, in accusationem defensionemque partita. In quibus existunt hæc genera, ut accusator personam arguat facti: defensor aliquid opponat de tibus, aut non esse factum: aut, si sit factum, aliud ejus facti nomen esse: aut jure esse factum. Itaque aut *instituti*, aut *conjecturalis* prima appelletur: *definitiva*, altera: tertia, quamvis molestum nomen hoc sit, *juridicialis* vocetur. Harum causarum propria argumenta ex iis sumta locis, quos exposuimus, in præceptis oratoris explicata sunt. Refutatio autem accusationis, in qua est depulsio criminis, quæ Græcè *coloris* dicitur, Latine appelletur *status*: in quo primum insidit quasi ad repugnandum congressa defensio. Atque etiam in deliberationibus, & laudationibus iidem existunt sta-